关于做好 2022 年上半年职业技能等级认定与考证

培训报名工作的通知

为全面落实人力资源和社会保障部《关于改革完善技能人才评价

制度的意见》（人社部发〔2019〕90 号）文件精神，强化技能人才培

养，落实多证书制度，扩大“1+X”证书取证范围，促进毕业生就业，

我院积极开展职业技能等级认定评价机构的申报工作。经湖南省人社

部门审核备案（湘人社函〔2021〕110 号），确定我院为职业技能等

级认定单位（机构备案号: Y000043010075)，可以开展车工、钳工等

5 个职业（工种)的职业技能等级认定工作。同时我院也是特种作业

（焊工操作、电工操作）和红十字救护员的培训机构。

我院拟于 2022 年 5 月起面向在校学生开展职业技能等级评价认

定和其他考证工作，为了帮助学生巩固并提高职业技能水平，顺利通

过认定或考证，学院决定在 2022 年 4 月、5 月先行开展技能培训，

学生可根据自身情况选择报名参加。现将有关事项通知如下：

一、培训项目（工种）及相关信息

序号 职业名称 职业等级
招生

计划
发证机关

1 数控车工 四级 40

长沙航空职业技术学院

（国家人社部备案可查、企

业认可）

2 数控铣工 四级 40

3 钳工 四级 200

4 电工 四级 90

5 航空发动机装配工 四级 100

6 焊工作业（IC卡） / 100
湖南省应急管理厅

7 低压电工作业（IC卡） / 160

8 红十字救护员 / 100 长沙市红十字会

9 民用无人机驾驶员执照 视距内 不限
中国民用航空局

10 民用无人机驾驶员执照 超视距 不限

二、培训收费标准

序号 职业名称 职业等级 培训费（元） 备注

1 数控车工 四级 700 不含认定费

2 数控铣工 四级 700 不含认定费

3 钳工 四级 350 不含认定费

4 电工 四级 450 不含认定费

5 航空发动机装配工 四级 400 不含认定费

6 焊工作业（IC卡） / 1050 含考试费

7 低压电工作业（IC卡） / 730 含考试费

8 红十字救护员 / 200 含考试费

9 民用无人机驾驶员执照 视距内 5000

10 民用无人机驾驶员执照 超视距 7000

注：学生将费用通过学院微信公众号直接上缴学院财务，其他任

何单位和个人不得向学生收取任何费用。

三、报名时间与方式

报名时间：3 月 11日-17 日

报名方式如下：

1.数控车工、数控铣工、钳工、电工、航空发动机装配工、红十

字救护员直接在学院微信公众号缴费报名，具体操作见附件 1：报名

缴费操作流程。

2.特种作业（焊工作业、低压电工作业）报名方式：根据湖南省

应急厅要求，特种作业考证须审核资格，请先按附件 2要求提交报名

材料，待学院完成报名材料初审后再另行通知缴费。

附件 1：

报名缴费操作流程

1.在手机微信 APP中，进入“长沙航空职业技术学院”微信公众

号，点击“招生就业”→“综合缴费”

2.选择“2022 年上技能等级认定与考证” → 选择希望报考的

工种

3.点击“立即报名”，填写本人姓名、身份证号码，点击“立即

报名”。

4.直接划到页面底部，点击“填写辅助信息”→点击“提交报名”

5.点击“确认提交”，然后再点击“立即缴费”输入付款密码完

成缴费，至此报名成功。

附件 2：

特种作业证焊工和低压电工报名审查材料要求

一、适用人员范围

报名参加低压电工作业和焊接作业证培训考试学员，且已年满

18 周岁，身体健康人员，高中及以上学历。

二、报名需提交相关资料

1.免冠半身寸照

身份证制证用数字相片技术标准 GA461-2004，在 GA 461-2004

标准中规定的数字相片规格为：358 像素（宽）× 441 像素（高），

分辨率 350 dpi 。

2.个人健康承诺书

打印附件 2-1“申请人承诺书”，认真填写个人信息并本人签名

后，将其扫描为.jpg 照片格式，文件以“个人健康承诺”命名保存。

（必需打印后手写签名再扫描！）

3.身份证正面反面照片

身份证反面、 身份证正面照需分开放置，且以“身份证正面.jpg”、

“身份证反面.jpg”命名保存。

4.学历证

注意必须是高中毕业证，不能以其他证件代替，将高中毕业证内

页扫描后以“学历证.jpg”命名保存。

三、资料提交

以上资料通过请于 3月 17日之前发送到邮箱 suxu209@126.com，

通过初审后教培处会通知资料合格的考生进行正式报名缴费。

注意：以上图片均放置在以本人工种+班级+姓名+身份证号命名

的文件压缩包里，即“班级+姓名+身份证号.rar”压缩包（内含“ 照

片.jpg” 、“个人健康承诺.jpg”、“ 身份证反面.jpg”、“ 身份证

正面.jpg”、“ 学历证.jpg” ），除照片（彩色半身免冠头像）要求

采用数字相片技术标准 GA461-2004外，其他都要求格式大小在 500kb

以下。图片需正面拍照，且清晰。否则数据不能通过审核！

mailto:suxu209@126.com

附件 2-1：

申请人承诺书

姓名：        性别：    身份证号码：

本人承诺已年满 18 周岁，报名所填写信息和提供材料

均真实有效，身体状况良好，无妨碍从事特种作业操作的器

质性心脏病、癫痫病、美尼尔氏症、眩晕症、癔病、震颤麻

痹症、精神病、痴呆症以及其他影响特种作业操作的疾病和

生理缺陷。如不属实，本人愿意承担由此带来的一切法律后

果。

申请人签名：

年   月   日